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　熊本地震から早一年が経とうとしています。
被災された皆様に心からお見舞い申し上げます。
 第６駐在区のやまびこネットワーク活動は、公民館を福祉活
動の拠点として年に数回、子どもから高齢者まで誰もが興味
を持って気軽に集い、個々のつながりやコミュニケーションが
深まる交流の場として多数の参加をいただいています。
サロン活動の積み重ねにより、近隣住民が相互に助け合い声かけ・見守り等

必要な方々への支援、孤立防止、介護予防や自立支援につなげています。
住み慣れた地域で安心して過ごしていけるよう協力し、支え
合い、関わりながら住みよい地域のネットワークづくりの取
り組みとして、地域の人と一緒に進めています。

第6駐在区
荒 牧 幸 吉  区長

第６駐在区の活動状況

みんなにとって幸せである福祉活動を

　桜の咲き誇る春がやってきました。南阿蘇村の桜の満開ももうすぐですね。

この季節、卒業、入学、就職と新しい門出を迎えられた皆さん、おめでとうございます。

　さて、熊本地震から間もなく一年を迎えます。この地震でなくした物、得た物はたく

さんありますが、震災を決して忘れず教訓として、安心に繋がる“地域づくり”を皆さんと

共に推進していきたいと思います。

　希望に満ちたスタートの春になりますように・・・

あとがき

立ちあげや連絡会など
お気軽にご相談ください。

みんなみんなの　みなみちゃん

被災地に似顔絵で笑顔を！！

シリーズ

七夕飾りで交流（健やかな成長を願って）
小学生も地域の福祉活動を体験！

太極拳で体ほぐし「元気アップ！」
無理なくみんなで楽しく体力向上～

防犯及び交通安全についての講話

高齢者の防災の備え
防災意識・自主防災力
みんなで学び合い

風邪の流行期を前に
予防と対策
体の状態に気を配って
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❸ ❷

　１０月１日より村民の皆様のご協力を頂いて進めてまいりまし
た共同募金運動は、各家庭からの戸別募金、会社やお店、病院
等からの法人募金、職場での職域募金、学校募金等、村民の皆
様がそれぞれの立場でたくさんの募金を寄せて下さいました。
　この募金は、全額熊本県共同募金会に納め、翌年地域配分
金として、南阿蘇村社会福祉協議会へ配分されます。村民の皆
様の赤い羽根へのご協力を心から感謝申し上げ、ここに報告
させていただきます。

平成２８年度一般募金

５，０００円以上の寄付・募金をご協力頂いた法人・職域・学校・個人・募金箱設置店です。 赤い羽根共同募金実績報告赤い羽根共同募金実績報告赤い羽根共同募金実績報告

その他、ご協力頂いた法人・職域・学校・募金箱設置店です。

合　計

戸別募金内訳
地区名 件数 金額（円）

　　　　　

地区名 件数 金額（円） 地区名 件数 金額（円）

111
76
53
35
85
68
15
79
35

129
117
77
6

73

ご協力ありがとうございました。

一般募金内訳 件　数 金額（円） 募金方法

50
51
77
71
90
43
93

102
19

50,000
51,000
81,000
77,000
90,000
50,100
93,000

102,000
20,000

東下田
下　田
加　勢
川後田
喜　多
栃　木
袴　野
長　野
沢津野
下　野
立　野
新　所
赤　瀬
立野駅

111,000
76,000
52,500
35,000
86,000
62,500
15,000
79,000
10,000

104,200
100,000
38,500
6,000

30,000

南阿蘇村役場職員一同  
両併小学校  
南阿蘇中学校  
南阿蘇村民生委員児童委員協議会  
小坂自動車  
南阿蘇村社会福祉協議会職員一同  
水生苑職員互助会  
南阿蘇西小学校  
あそ望の郷くぎのあじわい館募金箱  
久木野小学校  
あそ望の郷くぎのあじわい館職員一同  
上村商会  
藤本建設工業  
南陽建設  
田上歯科医院  
たわら屋  
寺崎内科胃腸科クリニック  
リハセンターひばり  
市原商会  
イマムラ工業  
特別養護老人ホーム陽ノ丘  
阿蘇農協阿蘇南中央支所  
白水ＤＨＣ  
翔栄建設  
原田電器  
中松小学校  
アーデンホテル阿蘇募金箱  
赤水タイヤ  
くぎのあそ望の郷赤牛の館・久木野パークゴルフ場職員一同  
四季の森職員一同  
スーパーみつい中松店募金箱  

有限会社清水  
白水クリーニングセンター  
大坪建設工業  
株式会社はくすい  
河北生コンクリート工業阿蘇工場  
丸立工業所  
小松産業  
竹の倉山荘  
久木野歯科診療所  
渡邉内科  
竹楽亭  
登建設  
アーデンホテル阿蘇  
上村医院  
井手商店  
でんきハウスウエダ  
今村自動車整備工場  
カークリーン下田  
Ｙショップさかた  
西部開発  
季節料理うめの花  
美容の家ミホ  
栃原農産  
里　浩士  
工藤　富美代  
興梠　崇史  
橋本　綾  
中野　伸哉  
松本　ほなみ  
前村　美月  

169,000
45,036
35,007
33,000
30,000
25,000
20,000
19,268
17,921
13,934
12,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
9,783
8,462
8,261
7,000
7,000
5,500

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000

106,000
75,000
18,000
89,500

115,000
81,500

123,000
78,000
39,000

102,000
75,500

115,000

106
75
18

170
117
86

123
85
39
98
76

115

2,437,300
5,000

294,261
127,188
327,500

0
0

60,902
3,252,151

2,663
1

41
6

29
0
0

24

募金総額　

３，２５２，１５１円

戸別募金
個人募金
法人募金
学校募金
職域募金
街頭募金

イベント募金
その他の募金

各世帯から戸別にご協力頂いた募金です。    
戸別募金とは別に個人の方よりご協力頂いた募金です。    
会社や商店、法人等からご協力頂いた募金です。    
児童・生徒さんが学校で集められた募金です。    
従業員・職員の方々からご協力頂いた募金です。    
街頭募金活動で集められた募金です。    
イベントを開催してご協力頂いた募金です。    
店頭に募金箱を設置して集められた募金です。    

両併一
両併二
両併三
白　川
吉田一
吉田二
吉田三
一関一
一関二
中松一
中松二
中松三

第１駐在
第２駐在
第３駐在
第４駐在
第５駐在
第６駐在
第７駐在
第８駐在
第９駐在

平成2８年度

竹の倉山荘募金箱 
四季の森募金箱 
白水小学校 
ウィナス募金箱 
ＪＡ阿蘇グリーンなんごう募金箱 
めるころパン工房募金箱 
そば道場職員一同 
ホテルグリーンピア南阿蘇 
中松郵便局 
河陽郵便局 

白水郵便局 
中島商店 
久木野総合福祉ｾﾝﾀｰ募金箱 
グランツムート募金箱 
上村医院募金箱 
どんどこ湯募金箱 
お菓子の森くぎの募金箱 
阿蘇農協阿蘇南中央支所募金箱 
そば道場募金箱 
白水庁舎募金箱 

白水温泉瑠璃募金箱 
ホテルグリーンピア南阿蘇募金箱 
Ｙショップさかた募金箱 
美容の家ミホ募金箱 
中島商店募金箱 
草部酒店募金箱 
物産館自然庵募金箱 
久木野パークゴルフ場募金箱 
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第３駐在区

渡邊　ケサイさん
大正４年３月３１日生（１０２歳）

インタ
ビュー

わたなべ

南阿蘇村社会福祉協議会　☎６７－０２９４お問い合わせ先　　

介護職員（デイサービス）募集！

❹❺

いざという時、自分がどれだけ冷静に
判断し行動できるかは、やはり知識の
経験が大切だと思いました。何度受
講しても自信につながるのでまた参
加したいです。大変楽しいゲームや話を聞くことができ、また参加したいと思います。

地域に持ち帰り、みなさんとできるように今日習ったことを活かして頑
張りたいと思います。

大変、大切な講習会でした。
とても分かりやすく、丁寧にお話
していただきとても勉強になりま
した。

思わぬケガ、病気のたびに不安になっ
ていました。
講習会に参加して良かったです。人口
呼吸やＡＥＤ、見るだけでなく初めて
やってみましたが、とてもいい経験に
なりました。

　２月８日（水）長陽保健センターに
おいて、幼児安全法講習会が開催さ
れました。日赤熊本県支部の坂本清
美先生より、子どもにおこりやすいケ
ガ・病気の看病の仕方、心肺蘇生法や
ＡＥＤの使用方法等の講義と実技指
導を学びました。いざという時に対
応できるよう皆さん熱心に受講され
ていました。

参加された皆さん

参加された皆さん

参加された方の感想です。

参加された方の感想です。

●

●

日頃なかなか使わない部位を楽しみながら動かすことができて良かっ
たです。

●

楽しいひとときを過ごすことができました。
毎月１回、地区での集まりがあるので、そこ
で活かしていきたいと思います。

●

今日はとても楽しかったです。熊本地震か
ら１１か月を迎え、自宅に住めず、これから
のことを考えると不安でしたが、今日は声を
出し、体を動かしリフレッシュができました。

●

● ●

★こんなときは急いで病院へ

手当てのポイント

機嫌がよく食欲があれば

　　　　　　　　下痢でもそんなに心配はない！！ • 下痢が激しく回数も多く、ぐったりしているとき
• コメのとぎ汁のような便や、血液や粘液、黒っぽい便のとき
• きげんが悪く、食欲がなく、発熱、嘔吐、腹痛を伴うとき

• 原因がはっきりするまでは薬をのませない
• 水分補給を十分に行う。できるだけ湯さまし、麦茶、こども
用イオン飲料水を多く与える

• 便の状態をよく観察する。どんな便か、色、まじっているも
の、量、回数など。

• おしりがただれやすいので清潔にする
• 手洗い、便のしまつに注意する
• 診察を受けるときは、便の一部を持っていく

　こどもは消化器官も未発達で下痢をしや
すいものです。食べすぎや、消化の悪いも
の、慣れないものを食べたとき、また「精神
的に不安定なとき」に
も下痢をします。便
の状態や回数だ
けにとらわれず、
こども全体の状
態をよく見ること
が大切です。

知っておきたい

★手当の仕方

熊本県レクリエーション協会
生涯スポーツ部長
　上野 祥子 先生

心肺蘇生法

日赤 幼児安全法講習会 開催
第11回 南阿蘇村

ボランティア養成講座開催
～住民参加の支え合いの活動へ～

日赤熊本県支部
　坂本 清美 先生

職　　種

介護職員
（通所介護）

賃　　金

月額
１５０,４８０円

勤務時間

８:３０分～１７：３０分
休み　９日／月

資　　格

普通自動車免許一種
ホームヘルパー２級

社会保険

有

雇用保険

有

募
集
内
容

　３月１６日（木）久木野総合福祉センターにおいて「第１１回南阿蘇
村ボランティア養成講座」を開催し、１５名の方が参加されました。
　熊本県レクリエーション協会生涯スポーツ部長、上野祥子先生よ
り、ふれあいサロン事業や家庭でも活用できる楽しいレクリエーショ
ンの実技指導がありました。音楽に合わせて体をほぐしたり、二人一
組になってコミュニケーションをとりながら、ゲームしたり、会場は終
始笑顔があふれていました。
　南阿蘇村でも少子高齢化が進むなか、
住民参加の支えあいのボランティア活動
が重要な取り組みとなっています。これか
らも各地域で取り組んでいる「やまびこネ
ットワーク活動」へつなげ、地域の皆さん
が元気になるサロン事業へ積極的に参加
していただきたいと思います。

下痢のお話…
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熊本県高齢者スポーツ・文化の集い

シルバー作品展

シルバー囲碁・将棋大会

出品・参加の申込用紙は、南阿蘇社会福祉協議会に準備しております。

申し込み
受付期間

平成30年4月1日時点で60歳以上である
県内在住の方
昭和33年4月1日以前に生まれ、アマチュアの方。

（作品搬入の際にお支払いください。）

但し、囲碁については対戦数が５試合以上となるときは、後日に残りの試合を行うことがあります。

作品展示
期間・会場

作品搬入日
搬入会場

主催：（一財）熊本さわやか長寿財団・熊本県・（公社）熊本県老人クラブ連合会

お問い合わせ先　　南阿蘇村社会福祉協議会　☎６７－０２９４

第29回

第29回

作 品 募 集

平成
29年

熊本県立美術館分館

あなたの作品を発表してみませんか！

平成
29年

4月3日～6月30日月 金

■受付／午前８時30分

5階：研修ホール　2階：第1・第2会議室　3階：第3・第4会議室

■対局／午前9時30分～午後５時
平成
29年

申し込み
受付期間

平成
29年4月1日～4月28日土 金

8月22日～8月27日火 日

熊本県総合福祉センター

平成
29年7月21日金

■出品規定　※テーマは特に定めません。 参加資格

①出品部門は、日本画、洋画、写真、書、彫刻、
　工芸の6部門とします。
②出品者により創作されたもので、
　他の作品コンクール等に出品したことのないもの。
③１人１点

出品作品

出 品 料 1,0００円

と　き

ところ 熊本県総合福祉センター

5月27日土

参 加 者 募 集

５月は「赤十字運動月間」です。
赤十字の活動にご支援を！

　皆様のご協力をよろしくお願いします。

　日本赤十字社では、国内外における救援活動のほ
か、健康生活支援、救急法等の講習活動、青少年講習
会活動、赤十字奉仕団活動など様々な活動に取り組
んでいます。
　このような赤
十字事業は、皆様
から寄せられた
あたたかい会費
（社費）によって支
えられています。 　久木野総合福祉センターで隔月１回行われている

７５歳以上の一人暮らしの方を対象とした「とまりが
けサービス事業」。今回は震災後約１年ぶりの開催
となり、参加された皆さんは「とまりがけを楽しみに
しとった～」「また皆さんに会えて嬉しい」とこの日が
来るのを楽しみに待っておられました。

　夕食をはさんだ後、「花の六角小
皿」を作りました。好みの布を選び、
自分オリジナ
ルの可愛い

小皿を作りながら世間話も
はずませ楽しい時間を過ご
されました。

　南阿蘇村ボランティア連絡協議会では、村内で、
ボランティア活動をされている個人・団体の皆さん
がそれぞれの活動分野から、一歩前進し、連携・協力
しながら笑顔で楽しくボランティア活動に参加でき
る村づくりを目指しています。
　随時、ボランティアに関する相談や入会募集を受
付ていますので、ぜひご参加ください！

　２月２１日（火）に県総合福祉セ
ンターで寄贈式が行われ、一般社
団法人生命保険協会から、福祉
巡回車（ふれあい号）一台を寄贈
していただきました。社会福祉協
議会で大切に使わせていただき
ます。

ぜひ皆
さんも一緒に参加してみませんか？

参加者募集！
お問い合わせ先
南阿蘇村社会福祉協議会　☎６７－０２９４

南阿蘇村ボランティア連絡協議会

お問い合わせ先
南阿蘇村社会福祉協議会　☎６７－０２９４

会 員 募 集

ふ れ あ い 号
福 祉 巡 回 車 の 寄 贈 ありがとうございました。



こ
の
広
報
紙
は
共
同
募
金
配
分
金
で
作
成
し
て
い
ま
す
。

こ
の
広
報
紙
は
共
同
募
金
配
分
金
で
作
成
し
て
い
ま
す
。

　熊本地震から早一年が経とうとしています。
被災された皆様に心からお見舞い申し上げます。
 第６駐在区のやまびこネットワーク活動は、公民館を福祉活
動の拠点として年に数回、子どもから高齢者まで誰もが興味
を持って気軽に集い、個々のつながりやコミュニケーションが
深まる交流の場として多数の参加をいただいています。
サロン活動の積み重ねにより、近隣住民が相互に助け合い声かけ・見守り等

必要な方々への支援、孤立防止、介護予防や自立支援につなげています。
住み慣れた地域で安心して過ごしていけるよう協力し、支え
合い、関わりながら住みよい地域のネットワークづくりの取
り組みとして、地域の人と一緒に進めています。

第6駐在区
荒 牧 幸 吉  区長

第６駐在区の活動状況

みんなにとって幸せである福祉活動を

　桜の咲き誇る春がやってきました。南阿蘇村の桜の満開ももうすぐですね。

この季節、卒業、入学、就職と新しい門出を迎えられた皆さん、おめでとうございます。

　さて、熊本地震から間もなく一年を迎えます。この地震でなくした物、得た物はたく

さんありますが、震災を決して忘れず教訓として、安心に繋がる“地域づくり”を皆さんと

共に推進していきたいと思います。

　希望に満ちたスタートの春になりますように・・・

あとがき

立ちあげや連絡会など
お気軽にご相談ください。

みんなみんなの　みなみちゃん

被災地に似顔絵で笑顔を！！

シリーズ

七夕飾りで交流（健やかな成長を願って）
小学生も地域の福祉活動を体験！

太極拳で体ほぐし「元気アップ！」
無理なくみんなで楽しく体力向上～

防犯及び交通安全についての講話

高齢者の防災の備え
防災意識・自主防災力
みんなで学び合い

風邪の流行期を前に
予防と対策
体の状態に気を配って
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